1. MITRA PUDING MAS
‘I 2 Member of Anglo-Eastern Plantations Grup

wisma HBSC lantai 3, JI. Diponegoro Kav. 11 Medan
| Telp. 061-4528683 Fax. 061-4520029

|

REVISI
UPAYA PENGELOLAAN LINGKUNGAN HIDUP DAN
UPAYA PEMANTAUAN LINGKUNGAN HIDUP
(UKL-UPL)

PABRIK MINYAK KELAPA SAWIT (60 TON TBS/JAM)
DI DESA PASAR SEBELAT KECAMATAN PUTRI HIJAU
KABUPATEN BENGKULU UTARA

‘lr TAZ;;"JL'A &‘/ ézj;,‘ q}/ﬁ(

[ TAN
(_;-- \i‘f \ll\\,(

’?nx

\§,
W\
\

A~

PUTRI HIJAU
2015

-~




UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

e ki

e Dl oo e it
W.

KATA PENGANTAR

Gehubungan dengan perbaikkan pengelolaan lingkungan yang berkelanjutan untuk
mencapai standar kinerja perusahaan yang ramah lingkungan maka Pabrik Minyak Kelapa
[...]
Tabel II-2. Penggunaan Tenaga Kerja PMKS PT. Mitra Puding Mas
No Uraian Jumlah dan Kualifikasi Tempat Asalm

] Satuan Pendidikan Tenaga Kerja
1 TEKNIS B M :
F Mana]er Pabrik 4 diorang .. ; St Pendata.ng
7 t.AskepPabrik ~ il orang - Sl Diutamakan
- Asistenpabrik - 5orang v S penduduk  sekitar
- Mandor Pabrik 4 orang SHEA. = lokasi
- Karyawan 60 orang SLTA
-2 NON TEKNIS
- Keamanan’ 16 orang SLTA Diutamakan
- Transportasi 12 orang SLTA penduduk  sekitar
' lokasi
Jumlah 99 orang

(Sumber PT. Mitra Puding Mas tahun 2012)

| Disampmg alat pelindung diri (APD) serta mengingat pekerjaan di pabrik
‘ bel‘dampak terhadap Keselamatan dan Kesehatan Kerja (K3) maka setiap pekerja. PT.
Mitra Puding Masdiikutkan ke dalam program BPJ5. Sistem penggajian mengikuti
S Peraturan dari Dinas Tenaga Kerja dengan jam kerja 8 jam/hari dan maksimum 12
Jam/hari (lembur). Apabila karyawan melakukan kerja lembur maka perusahaan
- Membayar upah lembur  sesuai perhitungan yang berlaku dan ditetapkan
Peémerintah.

'Pemeriksaan lingkungan kerja dilakukan setiap tahun sesuai dengan Undang-
ndang No. 1/1970 tentang Keselamatan Kerja dan Kep.Menteri Tenaga Kerja RI No.

13/ 2011 dan Kep. Menteri Tenaga Kerja RI No. 187/1999.

Uﬂaha Dan/Atau Keg iatan 11-3




UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

e e — e

Tahap Konstruksi

2.3.2
A. Mobilisasi Alat Berat dan Material

Gaat pembangunan pabrik tahun 1998, sejumlah alat berat dan material dimobilisasi
dengan menggunakan kendaraan bermotor dengan kapasitas angkut bervariasi

melalui jalanr negara “Lintas Barat Pulau Sumatera”. Peralatan berat yang
dimobilisasi meliputi :

1) Alat Pengupas Tanah /Pembersih Lahan/ Penyebar Material (Dozer)

2) Alat Penggali (Excavator)

3) Alat Pengangkut (Dump Truck, Fuel Truck)

4) Alat Pemindahan Material (Wheel Loader)

5) Alat Pemadat (Compactor / Motor Grader)

6) Alat Pengangkat (Crane)

7) Alat Pembangkit Listrik (Genset)

Disamping alat kerja di atas, perusahaan juga memobilisasi mesin dan peralatan

pabrik sebagai berikut:
a) Fruit Reception 7. Cracked Mixture Conveyor 2 unit
il; Loading Ramp 12 Unit x 2 8. Cracked Mixture Elevator 2 unit
2. Tipping Ramp 2 unit - 9. Cross CM Conveyor 2unit
3. Wire Rope winch 6 unit 10. Structure for Winnowing Column 2 unit
4. Cages 56 unit 11.CM Winnowing Column and Ducting 2 unit
5. Weighbridge 2 unit 12.CM Winnowing Cyclone 2 unit
b) Sterilizer Station 13.Claybath 2 unit
1. Sterilizer 4 unit 14. Kernel Silo Distributing Conveyor 2 unit
9 Thressing Station 15. Kernel Drier 4 unit
i Therese Drum 2 unit 16. Dried Kernel Conveyor 2 unit
2. Threse Bottom Conveyor 2 unit 17. Kernel Bulking Silo Conveyor 2 unit
3. Bunch Feeder 2 unit 18. Ripple Mill 6 unit
4 Incinerator 2 unit 19. Winnowing 3 unit
d) Pressing Station g) Dispatch Station
1. Fruit Elevator 1 unit 1. Bulking Silo 4 unit
2. Digester 6 unit 2. Storage Tank 4 unit
3. Screw Press 6 unit 3. Incinerator 2 unit
4,

Cake Breaker Conveyor 2 unit

Vacum Drier 2 unit

Brush Strainer 3 unit

; Sludge Centrifuge 7 unit

- Sludge Balance Tank 2 unit

3 érmel Station

; P.Zpe“Cal‘ping Coluum/ ducting 2 unit
>re Cyclon 2 unit

e lshmg Drum 2 unit

o MAuger 2 unit

fanspor Ducting and Cyclone 2 unit

uffer 2 ynit

e) Clarification station
i Vibraﬁng Screen 4 umit
2 Clarifier Tank 2 unit
2~ Pure Oil Tank 2 unit
5.
6

Nut g

—

p—

‘ana UﬂflhDan/Atau Kegiatan I\



UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

L 5. pembersihan lahan

pada saat pembangunan pabrik tahun 1998, pembersihan lahan dari vegetasi
penutup dilakukan secara bertahap sesuai dengan kemajuan pembangunan Pabrik
Minyak Kelapa Sawit. Pada tahap awal proyek, pembersihan lahan dari vegetasi
penutup diperuntukkan untuk jalan masuk dan jalan lingkungan pabrik kemudian
dilanjutkan pembersihan lahan untuk barak para pekerja dan tapak pabrik kelapa
sawit. Lahan sarana pendukung pabrik seperti kantor, mess, rumah karyawan,
reservoar air, kolam pengolahan limbah dibersihkan dari vegetasi penutup
perbarengan dengan pembersihan tapak bangunan pabrik. Bangunan tempat
penampungan sementara limbah B3 dibangun sesudah pabrik beroperasi.

Pembersihan lahan dari vegetasi penutup dilakukan secara semi-mekanis.Alat
mekanis yang digunakan adalah Chain-Saw untuk memotong dan menumbangkan
vegetasi pohon.Alat berat (Bulldozer dan Excavator) digunakan untuk membongkar

tunggul bekas tebangan.Peralatan manual seperti parang dan kapak digunakan

untuk membersihkan ranting dari pohon yang tumbang. Pohon yang telah roboh

selanjutnya di potong menjadi ukuran kecil-kecil yang selanjutnya di timbun pada

suatu tempat untuk mempercepat terjadinya proses dekomposisi.Disamping itu, bagi

tumbuhan pohon yang tidak mengganggu dibiarkan dan dipelihara sebagai tanaman

penghijauan di sekitar lokasi pabrik.

- Pembangunan Pabrik dan fasilitas penunjang

Tahap awal pembangunan Pabrik Minyak Kelapa Sawit PT. Mitra Puding
Masmemiliki kapasitas 30 ton TBS/jam.Seiring peningkatan hasil TBS kebun PT.
Mitra Puding Mas dan kebun kelapa sawit masyarakat sekitar pabrik maka
perusahaan maka PT. Mitra Puding Mas meningkatkan kapasitas pabrik menjadi 60
ton TBS /jam.

Kegiatan konstruksi pabrik meliputi pekerjaan pembuatan pondasi, saluran
Pembuangan air (drainase), perpipaan, pembuatan bangunan pébrik, pemasangan
instalasi listrik, pemasangan instalasi air, pembangunan Stasiun Penerimaan Buah
(Fruit Reception Station), Stasiun Perebusan (Sterilizer Station), Stasiun Bantingan
(ThTeShing Station), Station Pressan ( Pressing Station), Stasiun Klarifikasi (Clarification
Station), Tangki Timbun (Palm Oil Storage Tank), Stasiun Biji (Kernel Recovery Station),
Sumber Ajr (Water Supply), Pembangkit Tenaga (Power Plant), Bengkel (Workshop),

Laboratorium (Laboratory Equipment), Stasiun Boiler (Boiler Station) dan Incenarator.

d Usah Dan/Atau Kegiatan 11-5




UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

Untuk pembangkit listrik pabrik menggunakan tenaga uap yang dihasilkan
pembakaran serat dan cangkang kelapa sawit dalam boiler. Disamping itu,
perusahaan juga menggunakan beberapa Genset berbahan bakar solar untuk stater
awal pabrik dan kebutuhan penerangan lokal saat Boiler tidak beroperasi. _
Bersamaan dengan pembangunan pabrik minyak kelapa sawit, juga

dibangunfasilitas penunjang seperti:

1) BangunanIncenerator.

Untuk pengelolaan limbah padat berupa janjang kosong maka dibangun Incenerator.
Debu pembakaran janjang kosong dalam Incenerator digunakan sebagai pupuk
tanaman kelapa sawit,

| ?) Bangunan penyimpanan sementara limbah B3

Untuk mengelolan limbah bahan berbahaya dan beracun (B3) seperti pelumas bekas,
accu bekas, bola lampu bekas dan wadah bahan kimia dan bahan penolong lainnya
yang digunakan pabrik dibangun bangunan penyimpanan sementaralimbah B3.
Ukuran bangunan penyimpanan sementara limbah B3 berkisar 12 —~ 16 m2. Bangunan
ini diperkirakan mampu menampung pelumas bekas yang dihasilkan perusahaan
sebesar 100 liter per bulan, accu bekas sebanyak 2 unit/bulan, bola lampu bekas 10
buah per bulan, wadah bekas bahan kimia dan wadah bekas bahan penolong
sebanyak 30 kg/bulan. Pembangunan bangunan penyimpanan sementara limbah
B3mengacu pada Keputusan Kepala Bapedal No. 1 Tahun 1995 Tentang Tata
Cara Dan Persyaratan Teknis Penyimpanan Dan Pergumpulan Limbah Bahan
Berbahaya Dan Beracun seperti yang terlihat pada Gambar II-1 dan contoh
kemasan untuk penyimpanan limbah B3 tertera pada Gambar II-2

ra in /"//\"\
S {57 e
S 0 e
o AT
| . a

, Gambar 1I-1. Bentuk bangunan untuk penyimpanan kemasan limbah B3

By

44 Usaha Dan/Atau Kegiatan . e



UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit

PT. Mitra Puding Mas
<+—— tutup
“#—— Jaret (packing)
“4—— cincin pengunci

== | *1— label

Simbol

(bR
i

pbar 11-2. Kemasan untuk penyimpanan limbah B3, a. Kemasan drumpenyimpanan
limbah B3 cair; b. Kemasan drum limbah B3 sludge/ padat

3) Bangunan Instalasi pengolahan air bersih

Sumber air baku untuk pabrik minyak kelapa sawit PT. Mitra Puding Mas diambil
dari Air Pandan dengan debit 80 m3/jam kemudian ditampung dalam kolam air
baku (recevoar) dengan kapasitas simpan 10103,4 m2 x 5 m = 50.517 m3. Air baku ini
kemudian dialirkan ke Clarifier water tankyang berfungsi sebagai tempat
pembentukan flock-flock setelah diinjeksi tawas dan soda. Selanjutnya dari
clarifier water tank, air yang mengandung flock dan lumpur diendapkan pada
bak sedimen sampai terjadi pengendapan flock dan lumpur. Kemudian
dilakukan pemisahan flock atau lumpur yang masih tersangkut dalam air
bersih dengan menggunakan sand filter. Air bersih yang dihasilkan di alirkan
ke Tower Water Tank yang berfungsi menampung air sementara sebelum
digunakan untuk proses pengolahan di pabrik dan kebutuhan lainnya.
Bangunan Instalasi pengolahan air limbah

Untuk mengolah air limbah yang dihasilkan pabrik minyak kelapa sawit PT. Mitra
Puding Mas, perusahaan membangun IPAL (Instalasi Pengolahan Air Limbah).

: Perhitungan kolam air limbah yang dibangun didasarkan prakiraan volume air
limbah sebesar 60 % dari air bersih yang digunakan ( 1 m3 air bersih per 1 ton TBS
diolah) atau 60 % x 1200 ton TBS/hari = 720 m3/hari. Dimensi dan volume
| Instalagi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Pabrik Minyak Kelapa Sawit PT. Mitra
P“ding Mas sebagai berikut :

e - o156 — = e

j e Usahg Dan/dtau Kegitan H-7



I PT. Mitra Puding Mas

UKL-UPL Pabrik Minyak Kelape Sawit

e IPAL Al e

Spesifikasi IPAL Awal Spesifikasi Rencara Perubahan IPAL —]
1 unit cooling pond dengan |1 unit cooling pond dengan volume 3615 m3
volume 3850 m3 | (35 m x20 m x 5,5 m)

e ‘_‘.‘\_
2 unit kolam pengasaman dengan

1 unit biogas reaktor tank dengan volume
volume 7124 m3

7000 m3 (diameter 33 m)

2 unit primary anaerobik pond
(Kolam Anaerobik Primer)
dengan volume ; 40128 m3
masing-masing 20064 m3 (Kolam
Anaerobik Primer No. 1 dan No.

1 unit Biogas Rekator Pond dengan volume
(75 m x 30 m x 5,5 m= 12.375 m3)

2) 4
2 unit secondary anaerobik pond | 3 unit Anaerobic Pond dengan yaitu:
yaitu : 1. Kolam Anaerobik 1, luas 5504 m2 (172
» Kolam anaerobik sekunder m x 30 m X 5 m),volume 27.520 m3
No.1=239814 m3 2. Kolam Anaerobik 2, luas 5504 m2 (172
» Kolam anaerobik sekunder m X 30 m X 5 m),volume 27.520 m3
No. 2 =26.329 m3 3. Kolam Anaerobik 3, luas 10022,6 m2

(ukuran panjang dan lebar bervariasi
setiap sisi) dengan volume 40.128 m3
2 unit Falcutative Pond yaitu :

2 unit facultative pond; masing —

mgs(ling 115111%%“111;1 ukuran 11.490 1) Kolam Falcutative 1, luas 6367,2 m2

i s (ukuran panjang dan lebar bervariasi)
dengan volume 25468,8 m3.

2) Kolam Falcutative 2, luas 15324,5 m2
(ukuran panjang dan lebar bervariasi)

s dengan volume 61298 m3.
1 unit aerobik pond :ukuran 5077 | 1 unit Aerobic Pond dengan volume 5600 mﬂ
m3 (64 m x 25 m x 3,5 m)

T unit extended aeration dengan | 1 unit extended aeration dengan
kapasitas 950 m3 a) Bak aerasi No. 1 dengan ukuran 10 m x 8

m x 4 m (volume = 320 md)

b) Bak aerasi No. 2 dengan ukuran 10 m x 8
m x 4 m (volume = 320 m3)

¢) Bak penjernihan  pertama (primary
clarifier) dengan ukuran 8 m x 6,5 m x 4
m (volume = 208 m3)

d) Bak penjernihan  kedua (secondary
clarifier) dengan ukuran 8 m x 6,5 m x 4

] m (volume = 208 m3)

l‘ﬂﬂ@lume IPAL = 169.026 m? Total volume IPAL = 211.816 m?3

_| Waktu Tinggal Limbah =235 hari | Waktu Tinggal Limbah =294 hari

Bangunan Balai pengobatan

- Bangunan Balai Pengobatan dibangun berukuran 45 m2 vyang tediri atas
- Muang pengunjung, rmang pertolongan pertama terhadap kececlakaan kerja
f dan penyakit yang didevita karyawan sebelum dirujuk ke puskesmas

an/Ata

r Kegiatan -8

ing Usahe B




UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

terdekat atau rumah sakit umum. Bangunan Balai Pengobatan juga
dilengkapi WC dan kamar mandi umum.

Disamping bangunan diatas, pabrik juga dilengkapi serana penunjang seperti
mess karyawan, kantor, rumah tinggal, gudang, workshop/bengkel, tangki
timbun CPO sebanyak 2 unit, tangki BBM Solar, Lapangan Penumpukan TBS /
Loading Ramp, jalan masuk dan jalan lingkungan.

2.3.3 Tahap Operasi

A, Pengadaan Tandan Buah Segar (TBS) Kelapa Sawit
Pabrik PT. Mitra Puding Mas membutuhkan Tandan Buah Segar (TBS) kelapa sawit
sebanyak 60 ton TBS/ jam atau 1200 ton TBS/hari atau 360.000 ton TBS/tahun jika
pabrik beroperasi 20 jam/hari selama 300 hari dalam setahun. Sumber TBS kelapa
sawit ini berasal dari kebun PT. Mitra Puding Mas dan kebun masyarakat di
lingkungan pabrik. Tandan buah segar dari kebun diangkut dengan truk, kemudian
ditimbang pada weight bridge dan lalu dimasukan kedalam loading ramp.
Pembelian TBS kelapa sawit masyarakat dilakukan di lokasi pabrik dengan
tanggungjawab biaya angkutan TBS ke pabrik dan upah lainnya pada penjual
Acuan harga pembelian TBS Kelapa Sawit masyarakat adalah harga patckan TBS
yang ditetapkan Gubenur Provinsi Bengkulu berdasarkan rata-rata pembelian CPO

di pusat-pusat pasar CPO di dalam negeri dan di luar negeri.

B. Pengolahan TBS
Pabrik minyak kelapa sawit PT. Mitra Puding Mas dibangun dengan kapasitas

pengolahan sebanyak 60 ton TBS/ jam atau 1200 ton TBS/hari atau 360.000 ton
TBS/tahun. Secara rinci proses pengelolaan tandan buah segar (TBS) kelapa sawit

sebagai berikut :

1) Perebusan (Sterilizer)
Tandan Buah Segar dimasukkan ke dalam lori-lori rebusan yang terbuat dari plat baja

berlubang-lubang dan langsung dimasukkan ke dalam Sterilizer yang merupakan

bejana perebusan dengan menggunakan uap air bertekanan antara 2,5 - 3,0 kg/cm®.

Dengan adanya luban_g—lubang pada badan lori, uap masuk dan dapat merebus buah

Secara merata. Proses merebus ini dimasukkan untuk mematikan buah lepas dari

tandan serta memudahkan pemisahan cangkang dan inti dengan keluarnya air dan
biji,

o 1§-9

ANy [Tk, . D /Atan Kegiatan



UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

proses perebusan biasanya berlangsung selama 80 - 85 menit dan uap yang
dibutuhkan adalah sebesar 280 - 290 kg/ton TBS.
Proses perebusan ini menghasilkan condensate yang mengandung 0,5% minyak
ikutan pada temperatur tinggi. Kondesat ini kemudian dimasukkan ke dalam fat fit.
Tandan buah yang sudah disterilisasi dimasukkan ke dalam threser dengan
menggunakan Tippler.

9) Pemisahan Brondolan (Stripping)
Perlakuan kedua terhadap tandan buah setelah disterilisasi disebut stripping atau
threshing. Tujuannya adalah memisahkan brondolan dari tangkai tandan. Alat yang
digunakan disebut Thresher dengan drum berputar (rotary drum thersher).
Hasil stripping tidak selalu 100%, artinya masih adanya brondolan yang melekat
pada tangkai tandan, hal ini yang disebut dengan USB (Unstrapped Bunch). USB
dikembalikan lagi ke Thresher untuk proses ulang. Selanjutnya EFB / Empty Fruit
Bunch (janjang kosong) dibawa ketempat pembakaran (Incenerator) dan debu hasil
pembakaran dimanfaatkan sebagai pupuk tanaman kelapa sawit.

3) Pelumatan (Digesting)
Buah lepas (brondolan buah) yang dibawa oleh Fruit Conceryor dimasukkan ke dalam
Digester atau peralatan pengaduk.Pengaduk ini dimaksudkan untuk melepaskan
daging buah dari biji.Selama pengadukan berlangsung temperatur dalam digester
atau peralatan pengaduk dijaga agar tetap stabil 80-90°C, pemanasan dilakukan

dengan menggunakan uap.

4) Pengempaan (Press)
Masa buah dimasukkan pada Screw Press (alat kempa). Mesin pres yang biasa
digunakan adalah model Double Screw Press. Alat ini terdiri dari dua buah Worm

Screw yang duduk di dalam Press Cake.Dan dua buah Cone yang dapat bergerak maju

mundur.
Karena putaran kedua Worm Screw tersebut dan penekanan Cone minyak dalam

Mesocarp itu akan diproses dan keluar melalui lﬁbang-lubang kecil pada Press Cake,
sedangkan Ampas Press atau campuran Fibre dan Nut keluar melalui bagian ujung
Worm Screw. Hal-hal yang perlu diperhatikan dalam proses press harus kering
artinya minyak yang melekat pada Ampas Press cukup rendah. Hal ini dapat
dilakukan dengan cara menekan Cone, tetapi akibatnya akan menaikkan jumlah

hut/kernel yang pecah.

ficang Usaha Dan/Atau Kegiatan b : 11-10

”»



UKL-UPL Pabrik Minyak Kelapa Sawit
PT. Mitra Puding Mas

Oleh karena itu agar dapat mengekstraksi minyak yang maksimum diperlukan